Postquam vero ad locum venissent, circumspexit Marcianus ac de multitudine Zoticum ad se vocavit atque ei dixit, uxorem suam ad eum adducere. Que cum fuisset adducta, osculatus est eam et dixit: 'Recede in Domino, non potes me enim martirium celebrantem aspicere, mentem tuam semel a maligno subrectam. Infantem vero osculatus et celum intuens dixit: 'Domine Deus omnipotens, tibi sit huius cure'. Tunc martires sese invicem amplectuntur et paulisper a sese perficiendi causa martirii discesserunt. Marcianus vero circumspexit et vidit uxorem Nicandri, quod pre multitudine ad eum accedere non possit. Manu^{b)} itaque ei porrecta, eam ad virum suum adduxit. Ad quam Nicander: 'Deus', inquit, 'tecum'. Illa vero iuxta eum | sistens dicebat: 'Bone domine, bono animo esto, ostende tuum certamen. Decem annos in patria sine te feci ac momentis om-

f. 45'

a) respondens. b) manum.

nibus a Deo, ut te viderem, optabam. Nunc vero vidi et gratulor ad vitam proficiscenti. Ecce nunc clarius exclamabo et gloriabor, uxor martiris constituta. Bono animo esto, domine, ac redde martirium Deo, ut et me etiam de morte perpetua liberet. Post hec unus ex spiculatoribus amputavit capita eorum, consumantes in Christo suum^{a)} martirium.

Requieverunt autem Christi martires Nicander et Marcianus et Daria uxor^{b)} Nicandri cum filio suo in civitate Venafro. Tunc christiani abstulerunt corpora eorum et sepelierunt ea prope locum, in quo decollati fuerant. In quo loco fabricata est basilica ad honorem nominum ipsorum. Sub altare eiusdem basilice quedam stilla manat, de qua infirmi multotiens sanitate recepta usque in hodiernum diem potant. Qui in singulis locis suis Christo operante multa beneficia prestant. Susceperunt autem martirium quinto decimo kalendas iulii, regnante domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in secula seculorum.

a) suorum. b) uxoris.

V.

Gefälschte Urkunden.

1. Zu den Placidusfälschungen.

Reg. s. Placidi f. 108' sq. — Vergl. oben S. 168 sq.

- a) Preceptum Tertulli patricii et Placidi filii eius de castro
Casino beatissimo patri Benedicto.

Cum patrem patrie morum probitas clarissimum reddat, iustitie ac pietatis stemma adornet, elemosine titulus quammaxime nobilissimum atque spectabilem reddit. Eapropter ad supplementum decorumque ducere ea, que Deo sunt pertinentia, et ad maiorem et perfectiorem ornatum erigere, amplectenda quedam res est et viris prudentibus collaudanda. Verum divinis et sacris locis prebere ea, que ad luminaria deputentur et ad sustentationem in eis habitantium monachorum incessabilemque laudationem offerentium, omnium creatori Deo sanctum est et sensui perfectorum adherens. Quam ob rem nos Tertullum nobilissimum, illustrissimum atque expectabilem ^{a)} meminisse incessanter decet, quia bene operari et per dies singulos actus misericordie exercere, Deo est dignum et patri patrie. Sed Deo quidem nature est bene operari, hominum studii propter repositam beatitudinem exercentibus virtutem. Unde omnium nostrorum fidelium in Romano orbe habitantium scire industriam volumus, devenisse nos causa requirendi ac visitandi dilectissimum filium nostrum Placidum, Casini scilicet nostri patrimonii solo una cum magistro suo Benedicto remorantem, a quo | venerabili patre in suam fraternitatem ac societatem bonorum operum dum suscepti essemus, nostra nomina cum discipulorum suorum nominibus describi fecit. Quo facto nos quoque ad remunerandum caritatis vinculum in conspectu parentum nostrorum, scilicet Symmachi, Boetii, Vitaliani, Equitii ac Gordiani, specialiter autem dilectissimi filii Placidi de presenti in perpetuum eidem servo Domini possidendum contrado ex integro Casinum montem cum universis pertinentiis suis, quod videlicet ex parte stirpis Octavie mihi

f. 109

a) *sic!*

obvenit, atque ab omnium mortalium iure atque dominio locum eundem liberum perpetuo permansurum decernens, offero etiam eidem patri in perpetuum castra, municipia, possessiones et villas, que mihi iure hereditatis pertinent, omnia et in omnibus, inter has fines: ab una parte ortus fluvii Vulturni sicut mittit in mare, a secunda parte ortus fluvii Ligulani sicut mittit in mare, a tertio fons fluvii sacri sicut mittit in mare, a quarto municipium Carseolanum cum universis, que intra predictos fines habentur, nec non et domum meam in Celio monte constructam, et medietatem de lacu Lucrino, insulam quoque Caprariam in salo Neapolitano locatam, portum quoque Traiectensem et Vulturnensem, et totam piscariam Lesinensem una cum fauce sua, et tres insulas Diomedis ac fluvium Lauri iuxta piscariam Lesinensem. Simul etiam et proastia mea, que in Apulia habeo ex parte stirpis Octavie, quorum nomina hec sunt: In Canusia fundum Enclitensem, villam Podensem, villam Pertusam, campum Caliensis, Balolianum, Viculum et ecclesiam sancte Marie in Canusia cum curtibus his: Mirazanum, Placzanum, Campi Pastina, lacum Romanum; in territorio Capuano fundum Patenariense et Martoranum; in territorio Consino fundum Tritanum, Laudanensem, Melasanum, Finueclitum; nec non et res meas de Magella supra fluvium Laentum inter has fines: ab uno latere Criptam latronis sub monte Sarracenicis, et sicut ascendit in staphilum in vertice montis Magelle, et descendit in Cripta latronis, et vadit in rivum Biseranum, et ascendit ad volubrum super ecclesia sancti Donati, et descendit in rivo Ficarino, deinde in rivo Flassicano, et vadit in fossa Luparia, inde descendit in rusentem, et vadit inter Capritana et colle sancti Januarii, et per fossatum pergit in aquam nigram, inde ascendit per fossatum sub sancto Vito, inde in aquam Fraxiningam, et exinde ascendit ad staphilum in vertice montis Magelle. Concedo etiam interventu speciosissimi filii mei Placidi eidem patri Benedicto in perpetuum possidendas regiones has: massam Teatinam, massam Aprutiensem, massam Pugnensem, massam Asculanam, massam Firmánam, massam Ciculanam; in mari Adriatico, | ubi fluvius sacer mare ingreditur, portum Veneris, necnon et portum Salinensem et Maurinensem; in Liguria curtes has: Adili, Muxolinum, Montironem, Fragnanellum, Ragogusulam, Calderariam, Fraxenitulam, Stratam petrosam, Pontem longum, Berseli, Grannanum, Monterionem; in salo Gaetano insulas has: Pontia, Pantateria, Palmariam et portum fluvii Gareliani. Ad ostendendam quoque benivolentiam nostram erga spiritualem patrem nostrum Benedictum et Casinensem congregationem ac propter singularem dilectionem karissimi filii nostri Placidi, pro redemptione anime mee et patris mei Tertulli patricii necnon et filiorum meorum Placidi, Eutichii, Victorini et filie Flavie totiusque stirpis Octavie ante prenomatos consanguineos nostros hec omnia, que mihi et filiis meis iure patrimonii pertinebant, eidem servo Domini Benedicto in perpetuum ad possidendum tradidi, donavi, concessi et confirmavi, atque per pallam altaris ¹⁾ sancti baptiste Johannis

f. 109'

¹⁾ *Vergl. Reg. s. Benedicti c. 59*: Si quis forte de nobilibus offert filium Deo in monasterio etc. et manum pueri involvant in palla altaris et sic eum offerant.

eidem patri optuli una cum ecclesiis, villis, silvis, aquis aquarumque decursibus ad easdem possessiones^{a)} pertinentibus. De quibus omnibus nulli hominum aliquid reservavi, solam tantum defensionem exinde mihi et stirpi Octavie et Romano imperio reservans, atque ob perpetuum firmamentum munimine avunculo nostro divo Justino perpetuo ac triumphatori augusto una cum Justiniano nostro exadelfo karissimo sacram exinde conscribi laudavimus¹⁾, atque huius concessionis edictum prius in biblis conscribi, demum vero tabulis ereis incidi²⁾ et ad nostram perpetuam memoriam in eadem beati Johannis ecclesia prefigi iussimus. Constituentes ut uno quoque anno, qui eandem ecclesiam inhabitaverint, faciant nobis heredibusque nostris et universe stirpi Octavie plenariam commemorationem quartadecima scilicet die iulii mensis. Siquis autem hoc nostrum decretum violare presumpserit, quattuordecim milia talenta auri purissimi Romano persolvat imperio, et hoc decretum pristinum robur optineat.

Actum hoc anno imperii Justini quarto, trecentesima vicesima sexta olimpiade.

Ego Tertullus patricius Tertulli magnificentissimi et spectabilis patricii filius manus mee signo roboravi. †

Ego Placidus peccator iamdicti patricii filius pro me et fratribus Eutichio et Victorino ss.

Ego Symmachus patricius et consul ss. Ego Vitalianus patricius et consul ss. Ego Equitius senator ss. Ego Belisarius patricius et consul ss. Ego Boetius patricius et consul subscripsi, complevi et reddidi, quinta decima die mensis iulii.

f. 110^r b) Oblatio Equitii | et Mauri filii eius de rebus suis in
Campania et Apulia.

In nomini domini nostri Jesu Christi Dei eterni. Anno incarnationis eius quingentesimo XX^o nono, imperii vero domini nostri a Deo conservandi Justini perpetui ac triumphatoris augusti anno quarto, mense iulii, die quarta decima.

Legitur in dictis sanctorum, non satis Deo esse carum, quod illi detur honos, cum illud uti non posset. Sed hoc magis ei carum est, cum illud datur, quod a sanis possessoribus possidetur, antecedere enim viventem posset, sequi vero exeuntem de mundo non posset. Huius rei pavore ductus ego Equitius Romane urbis senator nobilissimus declaro devenisse nos Casini una cum domino nostro ac karissimo consobrino Tertullo patricio requirendi^{b)} amandissimum filium nostrum Maurum, unicum nostri capitis oculum, nec non dilectissimos nepotes nostros Placidum ac Felicissimum. Cumque Casinum ingressus fuisset atque a venerabili patri Benedicto in suam^{c)} fraternitatem ac societatem bonorum operum susceptus fuisset, nostra nomina cum discipulorum suorum nominibus describi fecit. Quo facto nos quoque ad remunerandum tante caritatis conexionem in presentia

a) possessionibus. b) *corr. aus* acquirendi. c) sua.

¹⁾ Siehe unten d). ²⁾ *Das Vorbild dieser Erfindung sind die noch heute erhaltenen Monte Cassineser Erztüren.*

eiusdem gloriosissimi Tertulli, nostre a Deo conservande alme civitatis Romane patricii, in conspectu quoque nobilium parentum nostrorum, scilicet Symachi, Boetii, Vitaliani ac Gordiani, specialiter autem rogatu ac interventu dilectissimi filii nostri Mauri ac nepotis Felicissimi, de presenti in perpetuum contrado tibi, serve Domini Benedicte, castra, municipia, possessiones et villas, omnia et in omnibus, que mihi ex parte stirpis Octavie et Julie nostre dilectissime contactalis pertinent in provinciis Campania et Apulia. Inprimis offero Deo et eidem venerabili patri Benedicto una cum Mauro filio meo ecclesiam sancte Cecilie intra nobis a Deo conservandam civitatem Neapolitanam locatam una cum omnibus appendiciis suis, cum servis et ancillis, omnia et in omnibus, que mihi iure hereditario pertinent, que sunt territorium Gentiane cum universis pertinentiis suis, cellam sancti Agapiti cum universis pertinentiis suis, sanctum Severum^{a)} in Surento cum pertinentiis suis, curtem quoque nostram in civitate Beneventana locatam iuxta ecclesiam sancte virginis Tecele. Concedo etiam interventu amandissimi filii nostri Mauri eidem patri Benedicto in perpetuum curtem nostram in civitate Sipontina locatam cum litore maris, necnon et fundum nostrum in civitate Barensi ad monasterium construendum, simul etiam in urbe Tranensi curtem nostram ad monasterium similiter construendum, necnon et ecclesiam^{b)} sancte Marie in civitate Cosentia cum universis possessionibus et pertinentiis suis. Hec inquam omnia propter singularem dilectionem filii nostri Mauri, pro redemptione quoque anime mee et uxoris mee Julie totiusque stirpis Octavie ad possidendum eidem servo Domini Benedicto in perpetuum tradidi, concessi, donavi et confirmavi semper habendum, atque per pallam altaris¹⁾ sancti Johannis baptiste in eadem | Casinensi ecclesia optuli cum villis, cum ecclesiis, silvis, aquis, piscariis aquarumque decursibus ad easdem possessiones pertinentibus terra marique. Si quis autem huius nostre [concessionis]^{c)} indiculum in aliquo violare presumpserit, decem milia auri talenta purissimi Romano persolvat imperio, et hec nostra concessio firma et stabilis in evum permaneat.

f. 111

Actum hoc anno imperii Justini quarto, trecentesima XX^a VI^a olimpiade.

Ego Equitius Romanorum senator clarissimus manus mee signo roboravi †.

Ego Maurus peccator ss. Ego Tertullus illustrissimus atque spectabilis alme civitatis Romane patricius ss. Ego Symmachus patricius et consul ss. Ego Vitalianus patricius et consul ss. Ego Belisarius patricius et consul ss. Ego Dorotheus consul nove Rome Constantino-poleos subscripsi. Ego Boetius patricius et bis consul ss., complevi et reddidi, quintadecima die iulii mensis.

a) Severi. b) ecclesia. c) om.

1) Siehe oben S. 231 Anm. 1.

c) Oblatio Gordiani et Gregorii filii eius de rebus suis in Aquino una cum villa Euchelia.

In nomine domini nostri Jesu Christi eterni. Anno incarnationis eius quingentesimo XX^o nono, imperii vero domini nostri a Deo conservandi Justini perpetui ac triumphatoris augusti anno quarto, mense iulii, die quarta X^a.

Christum sequentibus suaque iussa servantibus pollicitus est centum plus redditurum et in celesti regno vitam eternam daturum, quia quod Deo et sanctis eius conceditur, post hanc vitam in celesti palatio invenitur. Quod ego Gordianus illustrissimus atque spectabilis consul alme senioris Rome advertens declaro, devenisse nos Casinum una cum domino ac consanguineo meo Tertullo patricio causa visendi ac requirendi propinquos nostros karissimos Placidum, Maurum ac Felicissimum. Cumque eundem locum ingressus et a venerabili patre Benedicto in fraternitatem^{a)} et societatem bonorum operum subseptus fuissem, nomina nostra cum discipulorum suorum nominibus describi fecit. Quo facto nos quoque ad remunerandum^{b)} tante caritatis vinculum in presentia iamdicti gloriosissimi Tertulli, nostre a Deo conservande alme civitatis Romane patricii, in conspectu quoque nobilium parentum nostrorum, scilicet Symachi, Boetii, Vitaliani, Equitii ac Dorothei, interventu quoque ac postulatione dilectissimi filii nostri Gregorii, de presenti in perpetuum concedo tibi, serve Domini Benedicte, castra, municipia, possessiones et villas, omnia et in omnibus, que mihi ex parte stirpis Octavie et Silvie nostre dilectissime contectalis pertinent in territorio nostre civitatis Romane, suburbio Aquinensi, villam Eucheliam cum pertinentiis suis inter has fines: ab uno latere silicem et rivum, ab altero longum campum et rivum, qui mittit in agrum de Macela Famelica, et fluvium Carnellum, ab altero sicut mittit a rivo Silvatici, | et vadit in silicem; necnon et fundum Granarium cum pertinentiis suis inter has fines: sicut mittit a domo Firmana, et vadit directe in Camarda, inde in fluvium Melfiam, et vadit in limitem sub Granarium, et ascendit in montem sancti Angeli, habentem a prima parte gradum malum, ascendit eundem gradum, et vadit per radicem montis sancti Angeli, et mittit in rivum, et vadit in Granarium, a^{c)} tertia^{c)} vero parte finem habet iamdictum Granarium, a quarta viam publicam antiquam que dicitur Arcesana, et vadit per pedes ipsius montis sicut incipit a predicta Granara, et vadit ad priores fines. Concedimus etiam et de presenti tradimus iamdicto venerabili patri fundum Regine inter has fines: ab uno latere viam Latinam, ab alio silicem, a^{d)} tertio^{d)} fluvius Melfia et viam Campaninam, inde in Porcariciam, et vadit in fossas, et mittit in silicem. Hec inquam omnia interventu dilectissimi filii nostri Gregorii propter singularem dilectionem, quam in iamdictis Placido, Mauro ac Felicissimo habeo, pro redemptione quoque anime mee et Silvie uxoris mee necnon pape Felicis¹⁾ atque Tharsille totiusque stirpis Octavie ad possidendum eidem servo Domini Benedicto in

a) fraternitate. b) remunerandam. c) *Später corr. in altera.* d) *Später corr. in altero.*

¹⁾ IV., 526—30.

perpetuum tradidi, confirmavi, donavi ac roboravi ad semper habendum, atque per pallam altaris¹⁾ sancti baptiste Johannis in eadem Casinensi ecclesia obtuli cum omnibus intra se habentibus subter et supra, cum viis suis intrandi et exeundi, omnia et in omnibus. Si quis autem huius nostre concessionis indiculum in aliquo violare presumpserit, decem milia talenta auri purissimi Romano persolvat imperio, et hec nostra concessio firma et stabilis in evum permaneat.

Actum hoc anno imperii Justini quarto, trecentesima XX^a VI^a olimpiade.

Ego Gordianus Romanorum senator illustrissimus manus mee signo roboravi †.

Ego Gregorius filius eius, consul Romanorum illustrissimus atque spectabilis subscripsi. Ego Tertullus illustrissimus atque spectabilis alme civitatis Romane patricius ss. Ego Simmachus patricius et consul ss. Ego Vitalianus patricius et consul ss. Ego Belisarius patricius et consul ss. Ego Dorotheus consul nove Rome Constantinopoleos ss. Ego Boetius patricius et bis consul ss., complevi et reddidi, V^a X^a die iulii mensis.

d) Divalis sacra Justini imperatoris de libertate cenobii Casinensis.

In nomine summe et individue trinitatis. Justinus pius felix inlucitus victor ac triumphator cesar augustus. Imperatoriam magestatem idcirco in Romani orbis monarchia prefecit rerum conditor Deus, ut pravos obterat et pios ac almos protegat atque defendat. Tunc enim | per easdem intrinsecus virtutes conspicit celicolas et perfectos homines, zeli ignitos fervore radiantem, cum et ipsos et loca illorum protegere et in pravos animadversionem ingerere studet, omniaque pericula despiciens, veluti preminens helementis dux residentium in orbe Romano efficitur, pro tuitione ac pacis gratia et defensione servorum Dei semetipsum condonans et tradens atque^{a)} unitatifico^{a)} dominatori nostro Christo. Huius rei gratia fidelissimus noster Tertullus ac nepos karissimus^{b)} ad nostram celsitudinem veniens una cum nepote nostro Justiniano, consobrino suo, rogavit, ut suum bonum propositum iuvare studeremus, cupiens heres vocari Christi et concivis fieri superne Jerusalem, eique primogenitorum magne extanti patrie inscribi, ad quam omnes conpertendimus quidem et festinamus, ex materialium harum et corporalium ad incorpoream semperque manentem. Si Deus secundum bonum propositum, qui hanc tribuit eidem dilecto nepoti nostro Tertullo benignitatem et virtutem, tribuat ad boni operis consumationem, gratias agentes ipsius bonitati, que quod suum est explet, et gratia quidem propter hoc a Deo quidem multa, gratiarum vero actio, causa bone illius intentionis, a nostra maiestate illi tribuetur, deposcentes Deum, a quo bonum omne incipit, finem fieri ipsius propositi. Siquidem gloriosissimum nepotem

f. 112

a) sic! b) karissimos.

¹⁾ Siehe oben S. 231 Anm. 1.

nostrum eundem Tertullum condegentem nobiscum per^{a)} sufficium cognovimus internatum et memorande ipsius virtutis servi Domini Benedicti et consuetudinis tenacitatem et hilaritatem et diligentis Deum intentionis adhuc menti circumferimus, amplius hunc patrem perspicue et per transmissam scripturam divalis iussionis. Propterea eiusdem Tertulli nepotis nostri petitionem naviter suscepimus, domi-
 cf. Phil. 2, 13 natorem nostrum Deum pro eo poscentes, ut qui dedit velle, donet et posse usque ad eterne vite regressum, eiusque^{b)} confirmantes ad potentissimum ac sanctum nostrum imperium introduci fecimus, ac iusta vires nostras cohoperabituri, quatinus secundum ipsius strenuitatem et sanctam fidem ac tenacitatem digne eius voluntas impleatur et honoretur et confirmetur, oblatio eius a forti potentia Romani imperii et pro quibus et de quibus scripsit confirmetur, quatinus propter huius ad eundem imperialis bone impensionis amplius et ipsius erga nostram celsitudinem fides augeatur et illorum, qui a servo Dei Benedicto directi sunt, nuntiorum, hoc itaque nostre maiestatis scriptum concessimus, confirmantes in evum iamdicti patricii scriptum omnimodo concertantes et constudiantes eius voluntatem impleri, contradentes ei hoc imperiale rescriptum, quem pre manibus habemus,
 f. 112² eumque ad fortissimum et sanctum senatum senioris Rome conservandum dirigimus, | hoc a Deo nostrum coronatum imperium statuens, in Casini ecclesia in evum servari et ad futurorum memoriam tabulis ereis inscribi et ibidem reponi, confirmantes et contradentes in perpetuum cuncta per hanc nostram divalem iussionem, que e[is]dem devoto animo cum Placido filio suo Benedicto servo Domini obtulit, concedentes, ut idem venerabilis locus sit clarissimus et venerabilis non solum oris occiduis verum etiam et eohis propter heminentem virtutis sanctitatem, que viget in venerabili patre Benedicto et in ipsius venerandis discipulis, Deo placitam vitam in mentis unanimitate^{c)} ducentibus et in veritate spiritu ferventibus et egenis queque necessaria conferentibus. Disposuit igitur nostrum imperium confirmare cuncta, que idem patricius in eodem sancto loco obtulit, Casinum montem cum universis pertinentiis suis, ab omnium mortalium iure atque dominio eundem locum liberum perpetuo perman-surum decernens, simul etiam confirmans in perpetuum castra, municipia
 f. 113 — | — portum fluvii Gareliani¹⁾. Hec omnia eiusdem nepotis nostri rogatu concessimus, confirmavimus, et in perpetuum retinenda tradidimus pro sustentatione monachorum absque omni impedimento, ut liberius et instantius exorent cuncta regentem. Propterea huic grisobullio eximio manu propria scripsimus in anno quinto nostri a Deo conservandi Romani imperii, in mense augusto, die quintadecima, trecentesima vicesima sexta olimpiade.

Ego Justinus pius et in Christo Deo fidelissimus atque excellentissimus imperator Romanorum. Data die septima decima mensis augusti, in civitate sanctissima Constantinopoleos nove Rome.

a) Die folgende Stelle ist verderbt. b) Es fehlt petitionem o. ä. c) unanimitatem.

¹⁾ Aus der Vorurkunde Tertulls, siehe oben S. 231.

Ego Justinianus in Christo Deo fidelissimus et precelsus consul ac cesar Romanorum ex iussione triumphalis imperii ss. Ego Theodericus consul Heneidarum et rex Gothorum ex iussione invicti imperii ss. Ego Belisarius consul et patricius Heneidarum ex iussione augusti ss. Ego Dorotheus consul et patricius Heneidarum ex iussione invicti imperii ss. Ego Justinus iamdicti Justiniani magnificentissimi cesaris filius, consul et cesar Romanorum ex iussione invictissimi triumphatoris ss. Ego Tiberius Mauricius comes excubitorum et aquilifer sacratissimi imperii ex iussione ipsius subscripsi.

2. Zu den Glanfeuilfälschungen.

Reg. Petri diaconi f. 253 n. 609 (a), f. 254 n. 611 (b). — Vergl. oben S. 179, 180.

a) *Abt Theodemar von Monte Cassino (c. 778—97) setzt Rechte und Pflichten des Abts von Glanfeuil gegenüber Monte Cassino gemäß den Verfügungen Hadrians I. und Karls d. Gr. fest.*

Ego Theodemar indignus abbas Casinensis cum consensu et voluntate fratrum nostrorum constitutum facio tibi, dilecte fili Gauzeline de monasterio sancti Mauri, ut quacumque hora ad corpus beati Benedicti veneris^{a)}, in loco prepositi sedeas^{b)}. Obeunte autem te eiusdem loci abbate, postquam electus fuerit, ad Casinum benedicendus veniat, ibique preposituram et vicariatum per totam Galliam accipiat et sic ad monasterium suum revertatur. In omni autem sessione, quando ad beati patris Benedicti limina veneris tu vel successores tui, in loco beati Mauri sub Casinensi abbate resideas, et super te alius abbas non sedeat. In quinque annis huc ad limina beati Benedicti tu et successores tui, sicut a domino nostro Karolo constitutum est¹⁾, veniatis, nec alicui ecclesie, nisi tantum matri tue Casinensi, sicut a papa Adriano²⁾ constitutum est, subdatur. Unde omnes successores nostros per Deum obtestamur, ne aliquo modo hec, que a me et ab antecessoribus meis statuta sunt, removere presumant.

Ego Theodemar indignus abbas.

Ego Obtatus presbyter.

Ego Josep.

Ego Paulus diaconus.

b) *Abt Seniorect von Monte Cassino (1127—37) setzt abermals Rechte und Pflichten des Abts von Glanfeuil gegenüber Monte Cassino gemäß den Verfügungen Hadrians I. und Karls d. Gr. fest.*

Ego Seniorectus Dei gratia Casinensis abbas una cum voluntate et consensu fratrum nostrorum et predecessorum nostrorum exempla sequentes monasterium beati Mauri abbatis, quod ab ipso in Glanna-

a) -is auf Rasur. b) sedeat.

¹⁾ DK. † 244, vergl. oben S. 178. ²⁾ I., JE. † 2457, vergl. *ibid.*

foliensi territorio constructum est, ubi a sanctissimo patre Benedicto transmissus est, honorare ac iuvare et exaltare flagitamus iuxta preceptum domini Adriani bone memorie pape et domini Karoli excellentissimi regis Francorum¹⁾, qui prefatum monasterium Casinensi cenobio reddiderunt et uterque, alter apostolica, alter regali^{e)} auctoritate firmarunt, adicientes ut ecclesia illa, quemadmodum beati Benedicti fundata est magisterio, eius semper regatur et muniatur imperio, salvo honore et libertate ecclesie Glannafoliensis et cetera que continentur in privilegio Romani pontificis et Karoli regis. Ideoque constitutum facimus tibi, dilectissimo filio Johanni abbati monasterii sancti Mauri, ut²⁾ quacumque hora ad Casinum monasterium veneris, in quo Benedicti beatissimi corpus requiescit, in loco prepositi sedes ad memoriam sanctissimi confessoris Mauri, qui ad Gallias ex precepto sancti patris Benedicti veniens prepositure officium in Casinensi monasterio gerebat. Obeunte autem Glannafoliensis monasterii abbate, postquam alius ex eadem congregatione electus fuerit, ad Casinum benedicendum veniat, sin autem ibi idoneus repertus non fuerit, ad montem Casinum veniat, et ex eadem congregatione preposituram et vicariatum per totam Galliam accipiat ac sic ad monasterium suum revertatur. In omni autem sessione, quando ad beati patris Benedicti limina veneris tu et successores tui, in loco beati patris sub Casinensi abbate resideas, et super te alius abbas non sedeat. Per omnes autem quinque annos huc ad limina beati Benedicti tu et successores tui, sicut a domino Karolo rege constitutum est, veniatis, nec alicui ecclesie, nisi tantum matri vestre Casinensi, sicut a beato papa Adriano constitutum, subditi sitis. Unde apostolicis atque regalibus auctoritatibus subnixi omnes successores nostros per Deum obtestamur, ne aliquo modo hec, que a nobis et a[b ante]cessoribus nostris statuta sunt, remove presumat, set perpetuis temporibus firma et inconcussa perseverent.

f. 254'

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo centesimo tricesimo tertio, mense octobri, indictione duodecima.

a) regalis.

¹⁾ *Siehe oben S. 178.* ²⁾ *Aus der Vorurkunde Theodemars, siehe oben S. 237.*

VI.

Lothars III. Diplom für Monte Cassino.

Kaiser Lothar III. bestätigt dem Kloster Monte Cassino Rechte und Besitzungen.

Aquino 1137 sept. 22.

Originaldiplom im Klosterarchiv zu Monte Cassino (Capsa X n. 49). (A.)

Margarini, Bullarium Cassinense II (Tuderti 1670) p. 153 aus A. — Gattula, Accessiones ad historiam abbatae Cassinensis (Venetiis 1734) p. 250 aus A. — Tosti, Storia della badia di Monte Cassino II (Napoli 1842) p. 191 (Fragm.). — Böhmer Reg. 2175. — Stumpf Reg. 3354.

*Vorurkunden: I. DH.II. 482.
II. Memoratorium Bertharii abb., saec. IX. (Leo Chron. lib. I. c. 45).
III. DH.II. 531 spur.
IV. Bulle Zacharias' JE. † 2281.
V. Privileg des Tertullus patricius (ed. Tosti I. 77).
VI. DH.II. 530, spur.*

Die gefälschten Vorurkunden sind durch Kursivdruck gekennzeichnet. — Siehe oben S. 187 sq.

(C) [‡] In nomine sanctae et individuae trinitatis. Lotharius divina ¹ favente clementia tertius Romanorum imperator augustus. [‡] Ad Ro-III mani imperii curam attinet, omnibus per totum orbem Romanum const[r]uctis ecclesiis imperali potestate defensionis auxilia ministrare, ut eius iuvamine ab omnium infidelium seu pravorum protegantur incursu. Nam cum omnis ecclesia ab omni conditionali seu | servili nexu sit libera, specialius tamen post sedis Romane dignitatem * Casinensis 2 ecclesia pr[ima]tum optinet, que per patrem Benedictum et sancte regule descriptionem et pretiosi eius corporis sepulturam monastice discipline caput esse meruit, quamque etiam omnes predecessores nostri Romani scilicet imperatores * suam specialem [cameram] a) habuerunt, libertatis debet insigni potiri. Proinde omnium fidelium | nostrorum tam futurorum quam presentium noverit industria, quod nos ab expeditione Appulie ad Casinensem ecclesiam tanquam ad nostram declinantes cameram, male eam ordinatam invenimus propter invasionem cuiusdam Rainaldi, qui sub falsa abbatis electione eam sibi usurpare ausus fuit. Quo

a) Von anderer Hand und Tinte über der Zeile nachgetragen.

4 canonica examinatione remoto, ex consilio archiepiscoporum et | episco-
 porum et aliorum religiosorum substituimus in eadem ecclesia venera-
 bilem abbatem Stabulensis ecclesie nomine Guibaldum, virum curie
 nostre acceptum et moribus et scientia non modice compositum et
 informatum. In huius substitutione laborabat Romanus pontifex ^{a)} In-
 nocentius secundus, quomodo hanc ecclesiam, tanquam sui iuris esset,
 5 ad suum ordinaret arbitrium. | Tandem multa altercatione habita,
 victus privilegiis apostolicorum et imperatorum, huius ecclesie dispen-
 sationem et ordinationem nostri nostrorumque successorum iuris esse
 concessit et affirmavit, solamque abbatis consecrationem ex concessione
 III antecessorum nostrorum imperatorum obtinuit et *unum [p]randium*, quod
 6 *in eundo ad Beneventum et in redeundo ipsi debetur*. Hanc itaque | eccle-
 siam cum omnibus pertinentiis suis debita tuitionis nostre diligentia
 amplectentes, concedimus et confirmamus ipsi ex integro omnia, que
 ab antecessoribus nostris imperatoribus ipsi concessa sunt et con-
 firmata, infra hos fines *, scilicet: infra flumen Carnellum et [fi]nem qui
 vadit per Bantram usque in Rivum siccum, ascendentem usque ad ecclesiam
 7 sancti | Martini, et sicut pergit per cristam sancti Petri; a secunda parte est
 finis per serram de monte Cisino, et sicut pergit per serram de monte *
 Aquilone usque ad lacum * de Pupplo, et quomodo pergit ad lacum Vite-
 cusum, et vadit recte ad Aquam fundatam, et salit per montem * supra Ca-
 sal[e], et pervenit ad * fluviu[m] * Rapidum, et vadit per serram de monte
 8 * Caballo usque in lacum * Benefranum, et per serram | de monte * Ren[de]-
 narie maioris, et inde per serras montium ^{b)} in Rendenariam minorem,
 inde directe vadit per pedes montium qui dicuntur Friselona, et
 vadit in ^{c)} lacum * Comminensem usque in capite Melarini, et pergit in lo-
 cum qui dicitur Anglone, et ascendit ad furcam de valle Luci, et
 pergit per serr[am] de Petra scripta usque ad serram montis * Urticosi,
 9 et pergit per pesclora * Falconarii, | et pervenit ad * montes * Spinatium
 et Porcacium, et vadit ad cacumen montis qui dicitur Caria, et pergit
 ad petram super aquam Vivolam, et ascendit ^{c)} d collem Gibborosi; de tercia
 parte finis, qui descendit in Querquetu o et in fossato iuxta sanctum Da-
 masum, et vadit directe in silicem et ad a[rcum] * Gizosi, et pergit ad
 10 lacum * Rageprandi et in Farnetum et per caput rivuli * Maroce sicut |
 descendit in fluvium * Carnellum, et ascendit per eundem fluvium ad
 aquam que dicitur Cosa, et salit per montem * sancti Donati; de quarta parte
 finis media serra * sancti Donati, et descendit per monticellos de Marri
 usque ad peselos, qui sunt ad pedes montis de Balbula, et sicut va[dit]
 per duos Leones, et inde salit per serram super Casale, et descendit per
 11 ipsum montem | usque ad villam de Gariliano et usque ad Criptam im-
 peratoris, et ascendit per eundem fluvium usque ad priores fines. Insuper
 etiam imperiali nostra auctoritate confirmamus, quicquid a tempore
 Justiniani imperatoris eidem loco oblata vel concessa sunt infra omnes
 fines Romani imperii. In primis monasterium domini Salvatoris po-
 1 situm ad pedes Casini montis, sancte | Marie in Plumberola, in comi-
 IV tatu Aquinensi *ecclesiam sancti Mauri cum villa Eucheria*, sancti Gregorii,

a) Von gleicher Hand über der Zeile nachgetragen. b) Über der Zeile nach-
 getragen. c) Auf Rasur.

sancti Mauricii, sancti Pauli, sancti Constantii, sancti Christofori, sancti Nicholai, sancte Barbare, sancte Marie, sancti Laurentii, sancti Felicis et sancti Martini, in Suessa sancti Benedicti, sancti Nicholai in Lauriano cum portu Traiectensi et Vultururnensi, sancti Benedicti et sancti Leonis in Theano, sancti Benedicti, | sancte Scolastice, curtem 13 sancti Felicis, sancti Yppoliti, sancti Silvestri, sancti Andree, sancti Benedicti in Rota, sancte Reparate, sancti Pauli, sancti Nicandri, in Calvo villam sancti Agapiti, sancte Marie, sancti Petri et sancti Marci, in Capua monasterium sancti Benedicti, sancte Marie ancillarum Dei, sancti Johannis, sancti Angeli ad Formas, sancti Rufi, sancti [Benedi]cti Pizoli, sancti Angeli ad Odaldiscos, sancti Benedicti in Casa Gentiana, sancti Mauri in Casale, | sancte Scolastice in 14 Silice, sancti Nazarii, sancti Benedicti in Anglona, sancti Viti in Monte, sancte Agathe, sancti Germani, in Capua vetere sancti Erasmi foris portam, sancti Petri in Scafati, in Caleno sancte Anastasie, sancti Nicholai, sancti Mauri in monte Draconis, sancti Benedicti in Cilicia, in Alifis sancte Marie in Cingul[a] cum castellis et pertinentiis suis, sancti Nicandri, sancti Benedicti in gualdo Erimonio, sancti Petri, | sancti Felicis in Alalame, sancti Eusebii ibidem, sancti Angeli 15 in Cervario, sancti Petri in Cecesi, sanctorum VII [fratr]um et sancti Viti in Gaitocini, sancte Marie in Pasianello, sancti Archangeli in Monte, sancti Viti, sancti Martini et sancti Secundini^{a)} ad Vultururnum, sancti Petri in Lauri, sancti Johannis ad Aquam vivam, sancti Petri in Ailane, sancti Severiani in Cervaro, sancti Petri in Prato, sancti Petri in Saba, sancti Angeli ad Centum claves, | sancti Potiti, sancti 16 Angeli, sancti Adiutoris, sancti Benedicti et sancti Viti in Rispici, in Benevento cellam sancte Sophie, sancti Modesti, sancti Benedicti ad portam Rufinam, sancti Nicholai in civitate nova, sancti Nicholai in Petra pedicina, sancti Nicholai in Rodenandi, sancte Marie Rotunde, sancti Benedicti in Pantano, sancti Benedicti in Petra pedicina, sancti Georgii in Fenuculo, sancti Johannis in Turlecoso, sancti Petri in Rossano, | sancti Angeli in Capraria, sancti Januarii, sancti Martini, 17 sancti Dionisii, sancte Anastasie in Ponte, sancte Marie in Trinio, in Troia sancti Angeli, sancti Nicandri, sancti Thome, sancti Bartholomei, sancte Juste, sancti Nicholai Castellonem, sancti Angeli in Murrone, in Larino sancti Benedicti, sancti Germani, sancti Laurentii, sancti Benedicti in Pectinali, sancti Marci in Murrone, sancte Marie in Casali plano, sancte Marie in Plano, medie | tatem castris 18 Serre, sancti Nicholai, sancti Columbe, sancti Petri et sancti Terentiani, in Lesina totam piscariam cum ecclesia sancti Focatis, sancti Benedicti, sancti Martini et sancti Petri, in castro Lemisano sancte Illuminate, sancti Benedicti, sancti Petri, sancte Marie in Maclabona, sancti Nicholai in Dragonara, in Termolis sancte Trinitatis, sancti Georgii, sancti Petri in Pecorariza, sancti Benedicti et sancti Nicholai, in Asculo sancti Benedicti, sancti Salvatoris, sancti Petri [i]n [Deci | ni]ano 19 sancti Laurentii in Tribiliano, sancti Rustici in Pomonte, sancti Johannis in Octavo, sancti Eustasii i[n P]antasia, sancti Eustasii in

a) -ecundini *auf Rasur*.

- Petra abundanti, sancti Eustasii in Vipera, sancti Felicis, sancti Pauli et sancte Elene in To[n]a, in Neapoli sancti Dimitrii et sancte Cecillie, in Surrento sancti Severi, in Amalfi sancte Marie, sancti Nicholai in Vallenula et sancte Crucis, in Monte sancti Angeli ecclesiam sancti
 20 Vigilli, sancti Benedicti, | sancti Altissimi, sancti Nicholai, sancti Martini de Silva, sancti Luce, sancti Viti, in Seponto sancti Benedicti [et sancte] Marie in Calena cum pertinentiis suis, in Canusia sancti Potiti, sancti Benedicti, sancti Salvatoris in [Str]anguiniano, sancte Marie in Milazano, sancti Salvatoris in Monorbino, sancti Benedicti in Bari, [sancti] Petri in Tarento, sancti Benedicti in Trani, sancte
 21 Marie in Tremeti cum ipsis insulis, in Ca | labria sancte Anastasie, sancte Marie in Tropea, sancti Nicholai in Saleciano, castrum Cetrar[ie], sancti Petri et sancti Dimitrii in Ferulito, in Cossentia sancte Marie, sancti Petri, sancti Gregorii, sancti Nicholai, sancte Agat[h]e in Tarsia, sancti Martini in castro sancti Marci, in Sicilia terras iuxta fluvium
 V Plati Platamon et *in Messana terras, quas Tertullus sancto Benedicto*
 22 *dedit cum de[cem et octo | cur]tibus suis, scilicet in Acio, * iuxta civitatem Catanensium, * in^a) Agrigento, * in Siracusa, * in Drepanis, * in Aquis Segestianis, * in Sounto, * in Termis, * in Partenico, * in Ycara, * in Ceph[alodo], * in Aleso, * in Galeate, * in Acalate, * in Agantino, * in Tindare, et portum Panormitanum et Messanum,* in Aretia cellam sancti Benedicti,
 23 sancti Benedicti et sancti Ambrosii in Crema, | [sancti Benedicti in] Adili, sancti Martini in Strata petrosa, sancti Johannis in Fraxeneta, sancti Domnini in Argele, sancti Vitalis in Candalaria, sancte Marie in Laurentiaco, sancti Benedicti iuxta fluvium Padum, sancti Silvestri in Pisa, sancti Georgii in Lucca, sancti Nazarii, sancti Mathei et sancti Martini, in Spoleto cellam sancti Salvatoris, sancti
 24 Johannis et Pauli, sancti Martini, sancti Petri in [Monte | Scopulo], sancte Marie et sancti Agnelli in Cese, sancte Lucie in Arno, sancti
 IV Nicholai in Gaitanello, sancti P[a]storis in Tiburim, *sancti Benedicti in Sublacu,* in urbe Roma templum Palladis, sancti Benedicti, sancti Co[l]umbani, sancti Martini, sancti Nicholai in Fossa, sancti Benedicti in Albano, in Tusculano sancte Agathe, sancti Jerusalem, sancte Marie in Vineis, sancti Angeli et sancte Lucie in Algido, sancti Petri,
 25 sancti Salvatoris, sancti Petri | [in] Plegi, sancte Felicitatis et sancti Antonini in Monte Porculo, sancti Valentini et sancti Zotici in Ferentino, sancti Moysi et sancti Nicholai in Turrici, sancte Marie et sancti Stephani in Berulis, sancte Marie, sancti Pauli, sancti Archangeli et sancti Quintiani in Babuco, sancti Petri, sancti Angeli et sancti Martini in Morolu, sancti Angeli in Canucio, sancti Petri in Asclita,
 26 sancti Blasii in Ciperano^b), [in Termulis | sancti Petri] in Fabritera, in Comminio sancti Valentini, sancti Petri, sancti Pauli, sancti Angeli, sancti Georgii, sancti Felicis, sancti Salvatoris, sancti Martini, sancti Urbani, sancte Trinitatis, sancti Felicis, sancti Angeli in Pratora, sancte Marie in Gallinari, sancti Victorini et sancti Benedicti in Vicalbo, sancti Vincentii et sancti Salvatoris in Sclavi, sancti Martini,
 27 sancti Erasmi, sancti Nazarii, sancti Angeli et sancte Marie in Petra | [Masculina], sancti Germani, sancti Benedicti et sancti Nazarii in

a) Über der Zeile von gleicher Hand nachgetragen. b) corr. aus Ceperano.

Sora, sancti Martini et sancti Bartholomei in A[. . .]°, sancti Silvestri, sancti Martini et sancte Lucie in Arpino, sancti Benedicti in Colle Insule, sancti Benedicti in Pascusano, sancti Petri in Morini et sancti Benedicti in Civitella, sancte Lucie in Rendenara, sancti Nicholai et sancti Stephani in Rivo vivo, sancte Restitute et sancte Marie in Morrei, sancte Marie in Colle longo, sancte | Marie in Luco, sancte 28 Marie in Rusconi, sancte Marie in Cese, sancti Erasmi, sancti Angeli, sancti Donati in Pomperano, sancti Patris et sancti Donati ad Formas, sancti Angeli in Biturito, sancti Victorini in Cerano cum toto eodem monte, sancte Marie in Auretino, sancti Gregorii in Paterno, sancte Marie in Monterone, sancti Gregorii in Serviliano, sancti Pauli, sancti Euticii in Arestino, sancte M[arie] in Fu[n]do | magno, sancti 29 Salvatoris in [Av]ezano, sancti Antimi ad Formas, sancti Angeli in Alba, sancti Cosme in Ilareto, sancti Benedicti in Civita, sancte Marie in valle Merculana, sancti Angeli in Carsoli, sancti Sebastiani et sancti Angeli in Trasaquis, sancti Leucii in Muscusi, sancti Martini in Sclavi, sancti Martini in Filimini, sancti Zenonis in Cervario, sancte Marie in Cellis, sancti Angeli, sancti Thome | [in B]ethuge, 30 sancti Magni in Castuli, sancti Felicis in Carrufe, sancte Marie et sancti Blasii in S[a]bucio, sancti Patris et sancti Petri in Balba, sancti Salvatoris in Barbarano, sancti Angeli ad Aquam vivam, sancti Angeli ad Floretum, sancti Liberatoris intra Aquas, sancte Marie in Carciniano, sancte Felicitatis in Furcone, sancte Marie in Cerqueta, sancti Gregorii et sancte Scolastice in Tabe, sancti Salvatoris | ibidem, 31 sancti [Benedicti] in Muscuso, sancti Angeli in Galbanico, sancti Nicholai in Angremio, sancti Salvatoris in Lucereno, sancti Martini in Salino, sancte Marie in Maurino, sancti Columbe, sancti Boniti in Valle, sancti Salvatoris in Serule, sancti Nicandri in Trinio, sancti Felicis in Montano, sancti Petri et sancte Cecilie in Castriniano, sancti Benedicti et sancti Felicis inter flumina, sancti Thome, sancte Marie in | Ofano, sancti Felicis in Stabulo, sancti Benedicti in Lauriano, 32 sancti Felicis in Rufficle, sancte Marie et sancti Venantii ad Paternum, sancti Martini in Genestrula, sancti Victoris in Silva plana, sancti Benedicti, sancte Scolastice, sancti Terentiani et sancti Angeli in Bassano, sancti Georgii in Laiano, sancti Georgii in Collino, sancti Felicis sub Vestigio, sancti Pauli in Cicle, sancti Felicis in Monte [m]alo, | sancti Johannis, sancti Pauli, sancti Johannis in Bosseta, sancti 33 Flaviani in Fonte tecta, sancti Nicholai in Sam[bu]ceta, sancti Johannis in Arseta, sancti Angeli in Marano, sancti Nicholai in Trutino, sancti Laurentii et sancte Marie in Fano, sancti Petri in Campo, sancti Andree in Arube, sancti Angeli de Stabulo, sancti Angeli in Feltriano, sancti Helie in Bassano, sancti Petri in Pectinali, sancti Nicholai ad Aquam [vivam], | sancti Savini in Festiniano, sancte 34 Marie in Tusciano, sancti Johannis in Scorpione, sancti Victori[s] in S[o]reca, sancti Calixti in Latroiano, sancti Antimi in Petiniano, sancti Archangeli in Fauniano, sancti Andree in Cesule, sancti Benedicti in Trivio, sancti Elpidii in Alboreta, sancti Johannis in Cirreto, sancti